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2ــ چرا نام 2ــ اتیل پنتان برای تركیب زیر نادرست است؟ 

         
آلكن 1ها،  هیدروکربن هایی با یک پیوند دوگانه

( دارند. برای  C=C این هیدروكربن ها در ساختار خود یك پیوند دوگانۀ كربن ــكربن )

نام گذاری آلكن های راست زنجیر، كافی است پسوند »آن« را در نام آلكان راست زنجیر بردارید 

ِـ ن« قرار دهید؛ سپس محل پیوند دو گانه را با شماره نخستین كربنی كه  و به جای آن پسوند»ـ

به پیوند دوگانه متصل است، مشخص كنید )شكل 19(.

  
شكل 19ــ نام و ساختار چند آلكن راست زنجیر

و  موز  دارد.  وجود  گیاهان  بیشتر  در  ماده  این  آلكن هاست.  خانوادۀ  عضو  نخستین  اتن 

گوجه فرنگی رسیده گاز اتن آزاد می كنند. اتن آزاد شده از یك موز یا گوجه فرنگی رسیده به 

نوبه خود موجب رسیدن سریع تر میوه های نارس می شود. به همین دلیل در كشاورزی، از گاز 

اتن به عنوان »عمل آورنده« استفاده می شود )شكل20(. 

Alkene ــ1
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شكل 20ــ كاربردی از گاز اتن

نام گاز  با  را  اتن   در گذشته گاز 
اتیلن می خواندند.
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وند دوگانه در آلكن ها  رفتار آلكن ها همانند همۀ مواد به ساختار آنها وابسته است. وجود پ

آلكن ها  كه  گونه ا  به  كند.  دا  پ اد  ز تفاوت  آلكان ها  با  آنها  رفتار  تا  است  شده  سبب 

شتر دارند و در واكنش ها گوناگون شركت م كنند.  ر ب برخلاف آلكان ها، واكنش پذ

گر  ل است كه در ساختار آنها دو اتم كربن به سه اتم د ن دل اد آلكن ها به ا ر ز واكنش پذ

ل دارد تا از  ن درحال است كه اتم كربن تما ر نشده« هستند؛ ا ن رو »س متصل بوده و از ا

ل  تشك گانه  وند  پ چهار  و  كند  استفاده  گانه  وندها  پ ل  تشك برا  خود  امكان  حداكثر 

ع با استفاده از اتن حجم  ن صنا را در ا م است؛ ز ع پتروش دهد. گاز اتن سنگ بنا صنا

د  د م شود. برا نمونه با وارد كردن گاز اتن در مخلوط آب و اس انبوه از مواد گوناگون تول

ا  م ر، واكنش ش د م كنند. معادلۀ ز اس صنعت تول ط مناسب، اتانول را در مق در شرا

انجام شده را نشان م دهد.

ان اتم ها كربن ــكربن  وندها م ك از پ د كه  اب سۀ مولكول اتانول با مولكول اتن،  در م  از مقا

گر ، گروه OH متصل شده است. به  ك از آنها، اتم H و به د در مولكول اتن شكسته شده و به 

د شده  رشده ا تول وند دوگانه افزوده شده و فراوردۀ س گر سخن مولكول آب به اتم ها كربن پ د

است.

ع است. به طور كه هر گاه گاز اتن  ب شدن آن با برم ما گر واكنش ها گاز اتن،  ترك از د

ر رنگ،  نشانه انجام  ن تغ م، رنگ قرمز محلول از بین م رود. ا را در محلول از برم وارد كن

ر است: ا ز م واكنش ش

                               2،1ــ د برمواتان

وند دوگانۀ كربنــكربن در مولكول اتن افزوده م شود،  ز، مولكول برم به پ ن واكنش ن در ا

ن واكنش شركت م كنند به گونه ا  د آمده است. همۀ آلكن ها در ا رشده پد و فراورده ا س

ر شده است. دروكربن ها س ك از روش ها شناسا آنها از ه ن واكنش  كه ا

CH2= CH2  +  HOH        CH3CH2OH
H2SO4

، ب رنگ و   اتانول، الكل دو كربن
فرّار است كه به هر نسبت در آب حل 
ن  ك از مهم تر ن الكل  م شود. ا
ه  حلال ها صنعت است كه در ته
ش به كار  ، بهداشت و آرا مواد دارو
مارستان ها  ب در  اتانول  از  م رود. 
استفاده  ضدعفون كننده  عنوان  به 

م شود.

ع  ك از صنا م   صنعت پتروش
صنعت،  ن  ا در  است.  جهان  مهم 
نفت  از  گوناگون  مواد  و  ب ها  ترك
كه  ند  م آ به دست  ع  طب گاز  ا 
پتروشیمیایی1  فراورده های  به 
ز  ن ما  كشور  در  هستند.  معروف 
گوناگون  م  پتروش شركت ها 
ن  ا در  هستند.  ت  فعال حال  در 
تن  ون ها  ل م سالانه  شركت ها 
اك،  آمون مانند  ا  م ش مواد 
د  د و...تول ك اس پل اتن، سولفور

م شود.

Petrochemical Products ــ1
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خود را بیازمایید 

با توجه به آن  با بخار برم را نشان می دهد.  از واكنش تكه ای گوشت چرب  شكل زیر نمایی 

چرا؟  نشده؟  سیر  یا  است  شده  سیر  گوشت  این  در  موجود  چربی  مولكول  كنید  پیش بینی 

)راهنمایی: در این واكنش تنها چربی موجود در گوشت با بخار برم واكنش می دهد(.

پس از مدت كوتاهی

انواع  می توان  آن  از  استفاده  با  كه  آلكن هاست  واكنش  از  دیگری  دستۀ  شدن  پلیمری 

لاستیك ها، پلاستیك ها، الیاف و پلیمرهای سودمند را تهیه كرد. این واكنش ها در فصل 3 

بررسی خواهد شد.

         

آلكین1 ها، سیرنشده تر از آلكن ها
آیا واژۀ جوش كاربیدی را شنیده اید؟ در این جوشكاری از سوختن گاز اتین، دمای لازم 

برای جوش دادن قطعه های فلزی تأمین می شود. اتین هیدروكربنی است كه در ساختار خود 

یك پیوند سه گانۀ  كربن ــ كربن دارد.

آلكین گفته می شود.  ــ كربن،  پیوند سه گانۀ كربن  با یك  به هیدروكربن های سیر نشده 

قرار می گیرد.  »ین«  پسوند  آلكان هم كربن،  نام  در  »آن«  پسوند  به جای  آنها  نام گذاری  برای 

اتین با فرمول مولكولیC2H2، ساده ترین آلكین و پروپین دومین عضو خانوادۀ آلكین ها است. 

از نام پروپین چنین برمی آید كه هر مولكول آن سه كربن داشته و یك پیوند سه گانه میان دو 

كربن آن وجود دارد.  

CH3 - C ≡ CH
پروپین

آلكین ها نیز واكنش پذیری زیادی دارند و با مواد شیمیایی مختلف واكنش می دهند.

Alkyne ــ1

فلزها  برش كاری  و  جوش كاری   
با سوزاندن گاز اتین

 نمایشی از مولكول اتین

 در گذشته گاز اتین را با نام گاز 
استیلن می خواندند.


